Qui se sciente seniore suum a manu vel a lingua occiderit vel filium ejus legitimum ; aut adulteravit uxorem ejus, vel tolerit ei suum castrum et non reddiderit ei sine peyoramento, aut fecerit ei malum quod non possit redigere nec emendare, per unum ex his, si probatus vel convictus fuerit, debet venire in manu senioris qui cum omnibus que per eum habuerit ad faciendam suam voluntatem, quia maxima bauzia est (Bastardas 1991, us. 40, p. 80).

L'usage 67 précise quelque peu la procédure. La première transgression d'un serment peut être rachetée par une amende du double ; si les promesses sont à nouveau enfreintes, le coupable considéré comme parjure aura la main coupée, ou devra une compensation de cent sous, ou bien sera privé du quart de ses biens mais, surtout, il est clairement affirmé que, dans le futur, il ne pourra plus porter témoignage dans un plaid et sa parole n'aura plus aucune valeur pour un serment à venir :

Item statuimus ut si quis seniori suo juraverit aliquid quod tenere non curet, dampnum quod seniori suo per transgressionem sacramenti evenerit emendet ei in duplo ; et si per hoc poterit esse salvus de sacramento, deinde et sacramentum teneat et attendat. Sin autem et perjurius inde esse videtur, aut manum perdat, aut centum solidis redimat, aut quartam partem facultatum suarum amittat, profuturam in manu illius cujus perjurius effectus est. Et postea non testificetur in placito nec credatur per sacramentum (Bastardas 1991, us. 67, p. 100).

Le traître ou parjure perd donc tout crédit : sa parole ne vaut plus rien. Il ressort de tous ces témoignages que les serments étaient si couramment pratiqués qu'ils étaient inévitablement aussi fréquemment enfreints, rompus ou dissouts : les cours sont fréquemment confrontées à de tels cas difficiles à trancher. Le serment est l'instrument fondamental de construction du lien social et de hiérarchisation des pouvoirs en l'absence d'État : il permet de conclure des liens féodo-vassaliques ou de former des alliances offensives ou défensives. Mais il devait être aussi souvent enfreint que prêté, même si les sources conservées documentent plus volontiers la conclusion que le bris de serments. Dans ce XII^e siècle cependant, le processus sacramentel semble entièrement aux mains de l'aristocratie qui décide de sa prestation et de son abrogation, qui juge de l'opportunité de contraindre à jurer ou qui

codifie les sanctions appliquées aux traîtres et aux parjures, même si le rituel juratoire comporte obligatoirement une caution divine.